
DV-2024-00353-00014.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE 

 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

N. Registro Generale:     353 Del     27/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  INCARICO PER  LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
POLIZIA MUNICIPALE PRESSO LA CITTÀ DI GIAVENO 
DI N.11 VVUU IN FORZA AI COMUNI DI,  TORINO, 
ORBASSANO, AVIGLIANA E RIVALTA DI 
TORINO,VINOVO PINEROLO PER IL  PERIODO DAL 
30/06/2024 AL 31/12/2024 

 
 
 
 
 
 



DV-2024-00353-00014.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Preso atto della comprovata carenza di organico del settore di Polizia Municipale, dovuta sia alla mancata 
copertura del fisiologico turn-over di personale prevalentemente per vincoli di carattere normativo (limiti 
imposti dalle ultime leggi finanziarie), sia a carenze di ordine finanziario; 
 
Evidenziato che nell’immediato vi è la necessità di integrare il numero delle unità da impegnare nell’attività 
ultronea far fronte alle numerose incombenze:  
 
Visto il disposto di cui all’art.4, punto 4, lettera “c” della L. 07/03/1986, n.65 – Legge quadro sull’ordinamento 
della Polizia Municipale – da cui si evince che l’impiego del personale di polizia municipale di rinforzare altri 
Corpi o Servizi in particolari occasioni stagionali è ammesso previa esistenza di piani-accordi tra le 
Amministrazioni interessate; 
 
Vista la Legge regionale 16 dicembre 1991 numero 57, che integra ed aggiorna la Legge regionale 30 
novembre 1987 numero 58, in specifiche e limitate materie, quali la determinazione del contingente 
numerico del servizio di Polizia municipale, i casi in cui i comuni possono procedere all’assunzione 
temporanea di personale stagionale di polizia municipale, l’assunzione da parte della Regione di funzioni di 
studio in materia di polizia locale, casi, modalità e tipologia delle uniformi di servizio, dei segni distintivi del 
grado, dei mezzi operativi, della placca e del tesserino di riconoscimento dei Corpi/Servizi di Polizia locale;  
 
Visto il vigente Regolamento di Polizia Municipale approvato con delibera di CC n. 3 in data 11/02/2014  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.46 del 12.03.2007 con la quale il Comune di Giaveno 
ha aderito al Protocollo di Intesa tra i Comuni di Beinasco, Borgaro T.se, Chieri, Chivasso, Collegno, 
Grugliasco, Ivrea, Moncalieri, Nichelino, None, Orbassano. Piossasco, Rivarolo Canavese, Rivoli, Settimo 
T.se, San Mauro To.se, Torino, Venaria e Vinovo per servizi di collaborazione tra Polizie Municipale; 
 
Considerato che nel corso degli anni altri Comuni hanno siglato il Protocollo di Intesa per lo svolgimento di 
attività di Polizia Locale, tra i quali Avigliana, Orbassano, Rivalta di Torino; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Accordo con il Comune di Torino per l’utilizzo di personale appartenente al Comune di Torino – ART.1 
COMMA 557 della Legge 311/2004 e ART 28, C.1 ter, L.N.112/2023 
 
Rilevato che, a seguito dei contatti attivati dalla Responsabile dell'Area nei confronti dei Comuni limitrofi per 
la ricerca di Agenti di Polizia Municipale, si sono resi disponibili ad assumere servizio presso questo Ente, 
per lo svolgimento degli adempimenti sopra descritti, n. 11 unità operanti presso i Comuni di  Torino 
Orbassano, Rivalta di Torino ed Avigliana; 
  
Confermato che i Comuni di Orbassano, Rivalta di Torino, Avigliana e Torino hanno accordato la prescritta 
autorizzazione al distacco delle unità di che trattasi, come risulta dalla documentazione acquisita al fascicolo 
della presente, nello specifico così riassunta:  
DP. A.  Commissario Capo 
G.C  Assistente 
D.S  Agente  
M.V.  Agente  
G.M.T.  Assistente 
T.G.  Agente Scelto 
B.M.  Assistente 
G.G.C.  Agente 
H.M.  Agente 
S.A  Agente   
 
Precisato che ci si riserva di stipulare ulteriori piani-accordo con altri Comandi di Polizia Locale appartenente 
al Protocollo di Intesa, nel rispetto del livello di spesa complessivo impegnato;  
 



DV-2024-00353-00014.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato altresì che occorre quindi adottare specifico atto di impegno di spesa; 
  
Vista la normativa D.Lgs. 18/08/00 nr.267 (Testo Unico sull’Ordinamento degli EE.LL.); 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’area ai sensi del 
decreto sindacale n.3 in data 11/03/2022; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  
 
Di incaricare per il periodo 30/06/2024 – 31/12/2024, per le motivazioni in premessa esposte, nr. 11 Agenti di 
Polizia Municipale sotto elencati, in forza al Comune di Orbassano, Rivalta di Torino, Avigliana e Torino a 
prestare attività di supporto e collaborazione presso il settore di Polizia Municipale, per lo svolgimento di 
attività connesse e riconducibili alla qualifica ricoperta  
 
Di stabilire che il compenso verrà calcolato sulla base di quanto previsto per il lavoro straordinario dal CCNL 
vigente  
- la liquidazione del compenso avverrà a fronte della presentazione, da parte degli interessati, di regolare 
nota di spesa congiuntamente alla tabella di presenza in servizio da cui risultino le ore di servizio prestate, 
vistata per conferma dal Capo Area Vigilanza;  
- gli incaricati dovranno risultare iscritti all’INAIL per tutto il periodo interessato dall’incarico e a carico 
dell’Ente verrà accesa una polizza assicurativa integrativa infortuni - morte e invalidità permanente, con la 
definizione di massimali idonei e congrui rispetto all’attività e ai rischi cui gli stessi sono esposti;  
 
Di impegnare la spesa di € 13.380,00 sul P.E.G. 2024/2026, come segue:  

CAPITOLO OGGETTO IMPORTO 

1130/1031/87 Collaborazioni esterne polizia locale. 10.000,00 

1130/1031/97 Oneri previdenziali su collaborazioni esterne 
(INAIL) 

150,00 

1130/1031/97 Oneri riflessi a carico dell’Ente 2.380,00 

1130/1031/107 IRAP su retribuzione  850,00 

 

Di impegnare e imputare la somma di € 210,00 da trasferire al Comune di Torino, per usura divise sul 
capitolo P.E.G. 1110/1031/25  

Di impegnare e imputare inoltre la somma di € 742,500 per polizza assicurativa integrativa, sul capitolo 
P.E.G. 2024/2026 n. 1120/1031/30, – CIG: B242E6FBC0)  
 
Di dare atto che alla liquidazione della polizza assicurativa integrativa si provvederà dietro presentazione di 
apposita richiesta da parte del broker comunale. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto 
che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Polizia Locale, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
 
 



DV-2024-00353-00014.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  FRANCHINO GIANNI 
  firmato digitalmente
 


